Tornaceusem,  in   vita  sua  retinuit  ;   post  obitum 

quoque  cjus  successores  ipsius,Noviomensesscilicet 

epi>copi  utrumque  episcopatum  tenueruut  ;  seroque 
Toruaccnscs  clcrici  se   sauclum  Modardum  elegisse 

tum  transcunt ;   Chilpericus  vero   fugiens   fratrcm 
snum,  peiiil  civitatem  Tornacum,  quae  in  divisione 

sua  continebalur,  quem  cives  ejusdem  urbis  susce- 

perunt,  ct  cceperunt  pugnare  contra  prsefatum  Sige- 
bertum,  cui   congregato  exerc;tu  obsedit  in    urbe 
Tornaco  fratrcm  suum.  Fredegundis  vero  Chilperici 

uxor  verens,  nc  populus  Tornacensis  pertaesus  obsi- 
dionis,  se  et  maritum  suum   traderet  inimicis,  con- 
vocavitduos  juvenes  ferocis  animi,  pollicens  eis  prae- 
mia  el  honores,  si  regem  Sigebertum  interficerent. 
Qui  consiliis  ejus  acquiescentes  regem  adierunt,  et 

quasi  ci  aliquid  secreiius  locuturi.seorsum  evocave- 
runt ;   dcindc  pugionibus  interfecerunt.  Chilpericus 
vero  a  Tornaeo   cgressus  exercitum  ad  se  reduxit, 
fratrem  vero  suum  in  vico   qui   dicitur    Lambrias 

juxta  Duacum  sepelevit,  civibus  Tornacensibus  gra- 
tias  reddidit,  et  ccclesiae  beata?  Virginis  Marite  multa 
bcneiicia  coniulil  pro  salute  animoe  sua?  el  animae 
fratris  sui,  qui   improvise   interemptus  occubuerat, 
jura  sua  regalia,  quoe  in  eadem  civitate  possidebat 

inter  episcopum  et  elerura  distribuit ;  episcopo  de- 
legavit  monciam  civitatis,  mairiam,  justiliara,  d  stri- 
clum,advocatiouem  bominum  Beatae  ftfatise,wionagia 

plaustrorum  et  vebiculorum,  qusa  venalia  io  civita- 
tem  afferunt.  Clero  vero  tribuit  leloneum,  pontiua- 

(32)  Eleutherium.  Eleutberius  el  Medardua  multo         (33)  OrJinavit.  Id  est  reslituit ;  jampridem  enim 

post  Clodovei  obitum  episcopi  fuere,  postque  Remi-      sedea  vacaverat. 
gii  decessum. 
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giura,  ul  ex  eorumrcdditibusvesUmcnlorum  suorura  A  runt.  Quod  quomodo  accideril  verba   quae  a  majo- 
necessaria   compararenl,   et    ut  vietum    copiose  et 
sufficienler  haberent,  omnern  terrara  quse  jacel  intcr 
duos  fluviolos,  Ries  scilicetel  Mairam,eorum  dilioni 
Bubdidit,   ut  cx  ejus    agriculiura   absqoe   pcnuria 
sustentarentur.    Cunciaque     molcndina     quae  tunc 
erant  in  Scaldo  eis  supcraddidit,  scx  ex  iisepiscopo 

reservatis    cum    quinque  quadrigis    terrae.  Foragia 

vero  earabarum,  vel  quod  scyphicationes  apotlieca- 
rum  alii  ̂ ocant,  cl  rcdditus  vasorum  vini  ;intcrutros- 

queaequispailibus  divisit.  Hoc  ilaque  mouo  ampli- 
ficaia  ecclcsia  Be  tae  Virginis  Hariae  cum  honoread 
propria  rcdiit;  deinde  confirmalus  in    regno  corpus 
fratris    sui   Suessionis  transtulit,    et   juxta    patrem 

suum  sepelivit  in  ccclesia  Sancti  Medardi.  Ipse  vero 

ribus  npstris  aeeepimus,  posteris  tradimus. 

91.  Radulfo  successit  in  cpiscopatu  Fulcherus. 
Hic  existens  spurius  gcneralione,  ex  patre  scilicet 
ignobili  natus,  filius  iuit  principis  coquorum  regis 

Franciae ;  qui  arabiens  episcopatum,  rcgem  Galliae 
ct  oplimates  curiae  ejus  simoniacos  elTecit,  eosque 
sibi  favorabiliter  confuederavit :  cujus  ordinatio  quia 
contra  sacros  canones  fuit,  per  omne  tcmpus  quo 

pra'fuit,  contra  Deum  et  sanctam  Ecclesiam  intu- 
muit,  vitamque  indignam  omnimodis  duxit.  Adcplus 

ergo  gradum  cupitura,  tres  ecclesias  in  Noviomo 
subverlit,  permittente  rege,  et  primoribus  ejus, 
quibus  earum  praedia  et  possessiones  tradidit,  ut 
eum  quasi  dominum  allollerent,    dominiumque    et 

post  aliquod  tempus  astu  uxoris  suae  Fredegundis  a  B  fidelita,em  pr0mitlerent,  sicut    antecessoribus  ejus 
facerc    consueverant.  Quoe  dum  juxta   votum  obti- Landerico  raajore  domus  cum  quoeadem  Fredegim- 

dis  adulterabat,oceiditur,  et  in  basilica  Sancti  Vin- 
ccntii  Parisiis  scpelitur. 

93.  Posl  bcatum  Medardum  praefuit  Ecclesia3  No- 
viomensi  atque  Tornacensi  Augustinus,  Augustino 

Gundulfus,  GundulfoEbrulfus,  EbrulfosanctusAcha- 

rius,  cujus  tempore  legilur  fuisse  S.  Amandus  Tra- 
jeclensium  cpiscopus,  qui  coenobium  monachorum 

Helnonc  construxit  ;  post  beatum  Acharium,  san- 
clus  Eligius.  Iste  sanctus  intcr  pr;pclara  ccenobia 

quae  per  Galliam  construxit,  eliam  ecclcsiam  Sancti 
Martini  Toruacensis  in  loco  ubi  nunc  restaurata 

est,  aedificavil;  sancto  Eligio  S.  Mummolenus  suc- 
cessit,  Mummoleno  Gundulfus,  Gundulfo  Guarulfus, 

nuisset,  deliberavit  eliam  rcgionem  Tornacensem 
invisere  ;  qui  Tornacura  veniens  cum  et  a  clero  et 
populo  fuisset  receptus,  duas  ecclesias  finitimas 
subvertit,  videlicet  beati  Quintini  de  Foro,  in  qua 
canonici  commanebant,  beatique  Pctri  de  raedia 

urbe,  ubi  sanctimoniales  degebant,  suadenlibus  mi- 
litibus  quos  secum  adduxerat,  quibus  eliam  praedia 
earum  dislribuit  pro  captanda  benevolenlia  eorum, 
terras  etiam  quasdam  haeredilarias  Sancti  Marlini, 

quae  in  persecutione  Northmannica  devastalaa  fue- 
rant,  et  adhuc  sinc  incolis  incultae  jacebant,  inva- 
sil ;  eisque  ad  augmentum  suae  damnationis  addidit 

bencficia  quoque  sua,  quae  de  manu  regis  praedeces- 

Guarulfo  Crasmarus,  Crasmaro  Framigcrus,  Frami-  q  sores  ejus  susceperant,  iilissuperadjiciensmonetam, 
gcro  IIunuaiHis,  HunuanoGuido  cum  Enulio  ;  deinde 
Bliseu*,  Ehseo  Adelfre  lus,  Adelfredo  Diilo,  Didoni 

Gisleberlus  qui  1'uit  ahbas  Sancli  Amandi  Helno- 
uensis,  qui  pro  parochia  S;mcii  Martini,  quae  sita 
e?l  apud  llelnonem  in  episcopio  Alrebalensi,  dicitur 

episcopo  Atrcbatensi,  seu  Cameracensi  dedisse  pro 
commutatione  Marceniensem  abbatiam,qusc  in  epi- 
scopalu  Tornacensi  jacet.  Gisleberto  successitPleon, 
PleoDi  Guandelmarus,  Guandelmaro  Ronegarius, 

Ronegario  Fichardus,  Ficliardo  Emmo  qui  a  North- 
mannis  occisus  est;Emmoni  Rainclmus,  Rainelmo 

Heidilo,  sub  quo  cives  TornacensesapudNoviomum 

se  conlulerunt  propter  devastationem  et  oppressio- 
nem  Northmannorum,  quando  etiammonachi  Sancli 
Martini  ejusdem  civitatis  apud    Supas    villam  suam 
in  ej.iscopio  Parisiensi  silam  divertcrunt ;  Heidiloni 
Raubcrlus,  Rauberlo  Airardus,  Airardo  Gualberlus, 
Gualberto  Transmarus,  Transmaro  Radulfus.  Post 

hunc  praefuerunt  episcopi  quidam,  quos  melius  puto 

vocari  debere  raptores  quam  gubernatores,  dissipa- 
tores  quam  rcctores,  mercenarios  quam  pastores ; 
beneficia  cnim  Ecclesise  disperdiderunt,  et  pene  ad 

nihilum  redegcrunt,  ita  ut  de  anliquis  possessi-mi- 
bus  nihil  amplius  eam  cernamus  hodie  tenere  quam 

tiia  molendina  episcopi,  tresque  quadrigas  terrae 

ejus,  et  canonicorum  teloneum,  pontinagium  fora- 
giorumque  suam  partem,  exceptis  paucis  terris  et 

niulendinis  quoeper  fidohum  oblaliones  recupcrave- 

:  D 

scilicet  civitatis,  mairiam,  juslitiam,  districtum, 
advocationem,  vionagia,  iria  molendinadesex supra 

positis  episcopatum  raodo  miserabili  pessumdedit. 
Clericorum  quoipu;  bona  raagna  ex  parte  lacerans, 
inlra  breve  tempus  di^nas  ullionis  pcenas  exsolvit. 
Cum  enim  de  Tornaco  Noviomum  redisset,  prolinus 

infirmitate  correptus,  sequcnti  nocte  vidit  in  som- 
nis  quod  essct  interduo  altaria  quae  erant  in  pre- 
sbyterio  ecclesiae  Sanctae  Mariae  Tornacensis  sedis 
episcopalis  ;  videbat  eliam  ignem  maximurn  inter 
eadem  altaria  succendi,  et  puellam  spcciosissimam 
scd  scissis  veslibus  indutam,  juxta  majus  allare 
slantem,  et  complosis  manibus  crincs  suos  et  facicm 

caedentem,  ac  deFulchero,  qui  vestessuas  scidera'', 
qui  se  nudaverat,  justitiam  a  Deo  cummagno  c!a- 
more  et  gemitu  querentem,  ipsuraque  Fulcherura 
in  flammas  illius  ignis  impellenlem  ct  dicentem  ei  : 
«  0  crudelis  tyrannc,  avidus  pervasormcoeecclesia?, 
quare  me  ita  lacerasti?cur  tantis  dedecoribus  me 
infecisti?»  Cumque  Fulcherus  conlra  rcluctaretur, 

ne  in  ignem  mittcrelur,  et  diccret :  «  Domina  totius 
orbis,  non  vos  sic  dehonestalam  reddi  li.  »  Adjecit 

puclla  dicens: «  Quolies  bona  milii  famulantium  de- 
fraudasti,  toliesin  me  tela  opprobriorum  jaculasti.  » 

De  qua  tremcnda  visionestatim  evigilans,  vehemen- 
ter  clamare  coepit,  et  clamore  suo  totam  familiam 

suim  excitavit.  Concurrentibus  universis,  et  clamo- 

ris  causam  sciscitanlibus,  quii  in  soranis  vidisset 

lll HERMANNI  S.  MARTIM  TORNAC.  ABBATiS 
112 

relulit,   et   puellam  illam    sanclam  Dei  Gcnitriccm  A  cblinercnl.  Accidil    crgo   quadam  die    ut  is  qui  cu- 
esse  exposuit,  quae  Filio  suo  conqucsta  est  quod 
ecclesiam  suam  sui  juris  terris  quasi  suis  vestibus 

nudasset,  el  militibus  Noviomensibus  dedisset,  ideo- 
que  se  mala  morlequantociusperiturum,  etgehcnnae 

ilammis  demergcndum  subjnnxit.  Perterrilis  omni- 

bus  et  finem  rei  praestolantibus,  ecce  subilo  appre- 
hendit  eum  dolor  dirus  viscerum,  ct  morbo  intercu- 

taneo  percussus,  ut  de  Herode  dicitur,  videnlibus 

cunctis,  coepcrunt  vermes,  qui  pediculi  vocanlur, 

de  corpore  ejus  glomeratim  ebullire,  gutlurque 
et  faciem  ejus  cum  toto  corpore  operire;et  hoc 
tandiu  fuclum  est  donec  animam  redderet.  Cum- 

que  corpus  defuncli  lotum,  et  vestibus  ex  more 

fuissct  indutum,  nunquam  pediculi  cessabant  ebul- 

stodire  arcom  debcbai,  casu  fortuito  deesset,  nec 

nullus  ex  tota  familia  ejus  superesset  nisi  so!um- 
modo  conjux  ejus  cum  famulabus  suis.  Cernensergo 

opiscopus  opportunum  lempus  accidisse  quo  prae- 
rneditatum  consilium  de  subversione  turris  corr.- 
plere  posset,  civibus  arma  apprehendere  pra^cepil, 
cunclosque  gladiis  accingere  fecil,  ul  si  quis  in  ar- 
mis  obvians  eis  resislere  vellet,  facile  expugna- 
retur ;  et  rnittit  malronse  episcopus  per  nunl>os 
vcrba  suasoria,  quibus  eam  deciperet  cum  dolo, 
diceiis  : «  Habeo  pallium  sericum,  de  quo  mihi  casu- 
lam,  vol  planetam  facere  volo,  sed  non  reperio  qui 
eam  sciat  tam  decenter  incidere,  et  convenienter 
componere  sicut  tescire  comperi  ;  ideoquedeprecr 

lire,  totasque  vesles  operire,  donec  ministri,  neces-  g  ut  castis    manibus  luis  praeparelur;  jube  ergo  fores 
sitate  compulsi,  aliis  vestibus  indutum  in  corio  cer- 
vino  consnerunt.  sicque  sepelierunt.  Huic  Fulchoro 
successit  Hadulfus,  Hadulfo  Leudulfus,  Leudulfo 
Rabodus,  Rabodo  Harduinus.  Hic  fuit  tempore 
Roberli  Francorum  regis  filii  Hugonis  Capetirin 

quo  finilaest  posteritas  rogum  Franciae  qui  fuerunt 
de  slirpe  illius  Caroli  inclyti  regis,  qui  pro  nimia 
probitalesua  a  Romanis  evocatus,  coronatus  est  in 
regem,  et  Carolus,  cognomcnto  Magnus  appellatus, 
imperavit  tam  Romanis  quam  Francis  postea  xiv 
annis,  cujus  haerodes  pcr  xi  generationcs  regnum 
Francorum  tenuerunt.  Sed  llugo  Capet  cum  esset 

dux  Parisicnsis,  proditione  el  dolo  Ascelini  Laudu- 
nensis     episcopi    riocle   Laudunum    ingressus  cum 

reserare  ut  ad  te  pergere  valeam.  et  quid  operis  de 

serio  facere  possimus  simulinspiciamus. »  Illa  gratu- 
labundaeffeclade  visilatione  poutificis,  et  dulos  quos 

machinabalur  prorsus  ignorans,  conlinuo  ostia  pate- 
facere  praecepit,  ipsaque  eiobviamprocessit.etusque 
ad  thalamum  suum  eum  perducens  consedere  feeit. 

Cumque  aliquandiu  simul  mutuo  sermocinali  es- 
sent,  videns  episcopus  familiam  suam  congrega- 
lam,  ap;  araturn  ad  subverlendum  habentem,  quae 
facere  disposnerat  aperit  dicens  : «  Pro  calumniis  el 

injuriis  quas  vir  luus  et  curiac  meoe,  et  civibus  cre- 
bro  intulit,  convenerunt  isli  adversus  hanc  arcem, 

ut  eam  dejiciant,  cunclaque  propugnacula  ejus  solo 
sternant,   quamobrcm    egrediamur  illaesi,   ue   cum 

mililari  manu,  Carolum  regem  cognalum  suum,  qui       ejus  ruinis  pariler  involvamur  et  pereamus.  »  Illa, 
cognominabalur  infaluatus,  in  turre  Laudunensi 

cepit,  vinctumaue  catenis  regno  privavit.  Qui  prin- 
cipalum  adeplus,  a  Gerberlo  Remensi  archiepiscopo 
diademate  coronatus,  et  rex  Francorum  appehatus 

est;  cujus  filius  praefatus  Robertus,  sciens  Baldui- 
num  Barbatum  Flandrensium  comitem  tunc  tempo- 

ris  magnae  esse  potenliae,  filiam  Adciamadhucpuel- 
lulam  filio  ejus  adolescenlulo  Balduino  Insulano 
dtsponsavit,  patrique  ejus  nutriendam  tradidit. 

95.  Ea  tempeslatc  habebat  idem  Robertus  rex 
lurrim  Novioini  silam  infra  lerminos  ecclesia?  Beata3 

Dei  genitricis  Maiite  secus  curiam  episcopi,  per 
quam  mulla  mala  ejusdem  urbis  populo  intulit ; 
miles  enim,  cui  a  rege  custodienda  tradita  fuerat, 

ferocis  animi  existcbat,  adeo  ut  exactioncs  episco- 

his  verbis  perlerrita  et  velut  exanimis  eflecta,  in 
terra  procttbuit,  quam  episcopus  blande  consolaus, 
verbisque  suasoriis  trislem  demulcens,  apprehendit 
manum  ejus,  educensque  secum  servavit  illaesam. 
At  famuli  episcoi  i  coiilinuo  circumquaque  ignem 
aecendunt,  cuncta  aedificia  everlunt,  machinas  ad 
subverlendum  undique  insti  uunt,  immensam  ejus 
altitudinem  solo  cooequant,  de  summo  lapide  usque 
ad  imum  comminuunt,  deinde  domum  redeunt.  Quae 
sic  eversa  usque  in  hodiernum  dieai  inreslaurata 
manet;  sigra  lamen  ejus  apparent,  saxa  scilicet 

ingenlia.  Audito  ergo  rexquod  acciderat,  vehemen- 
ter  iratus  est,  et  contra  episcopum  qui  fidehtatem 
ei  debebat,  de  perditione  domus  suae  conquericoepit, 
satisfuctionem  proditionis   apertis   querelis  exigens 

palcs  juri   suo  mancipare  vellel  jcunctis    placitis,  D  secundum  judicium  optimatum  suorum.  Cumquecu- 
causisque  forensibus,  qua3  in  curia  episcopi  deter- 
minanda  erant,  principari  voleiJEt,  niliilque  episco- 
pim  constituere  licebat,  nisi  quod  ipse  prior  dispo- 
suissel.  Sic  itaqtie  cpiscopum  et  cives  exasperans, 
nonnulla  servitia  eis  ingerebat.  Cum  ergo  longo 

tempore  id  agerct,  nuliisque  exhortationibus  reli- 
giosorum  rcsipiscere  vellet,  uitra  vecordiam  ejus 
ferre  non  valentes,  episcopus  cum  clero  et  populo 

valde  afllicti  proponunt  omnino  resistere,  modum- 

que  quo  ad  effectum  perveniant,  coeperunt  exqui- 
rere.  Tandem  eis  videlur  qnod  si  turris  eversa  fuis- 

sct  (quse  materia  perlinaciai  ejus  erat)  facile  pacem 

ria  rcgis  episcopum  de  regno  Francorum  expellen- 
dum,  et  exsilium  subire  judicaret,  veritus  animosi- 
tatem  re^is,  sciensque  nullum  principum  plus  apud 

regem  posse  quam  comilem  Flandrenscm,  Baldui- 
num  sciliccl  Barbatum,  adeum  confugit.  Cujusfilius 
jam  juvenilis  selatis  primis  auspiciis  pollens  Adelam 
filiam  pra;dicti  regis  ducere  dcbebat  uxorem,  ut 

dictum  est;  quique  etiam  ecclesiam  S.  Petri  in  op- 
pido  Islensi  aedificavit,  et  in  ea  canonicos  posuit, 

seque  ibidem  sepeliri  mandavit.  Causam  doloris  sui 

episcopus  apud  utrumque  exposuit,  preces  fudit  ut 

de  prcesenli  discrimine  eum  liberent,  et  iram  regis, 
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quae  jiistc  ezsrsil  raitigare  studeaut,  dona  praeclara  A  diturum  spopondit ;  sed  antequam  de  manibus  mili- 
pollicolur,  si  regi  cl  proprio  solio  eum  reconsiliatum 
roddiderint,  cfteclumque  pelitionis  celeriler  conse- 
rutus  fuerit.  Sciscilante  vero  comile,  el  interrogante 
quae  esset  recompensatio  talionis  pro  legatione  hujus 

negotii,  respondit  epiecopus  :  «  Possideo  in  regione 
Flaudrcnsi,  quae  ditioni  vcstrae  subjacet,  altaria 
quamplura  cx  quibus  xii  locuplctiora  vobis  et  tiliis 
vestris  per  tres  gencrationos  tenenda  trado  ;  quaita 

autem  revertanturad  episcopum.  Et  neinter  succes- 
sores  meos  et  posloros  vestros  exinde  aliqua  con- 
trovorsia  oriatu'\  testamenlum  contirmalionis  vobis 
facio,  in  quo  lempus  determinatum,  et  nomina  al- 
tariiun  alque  testium  curire  meae  ac  vestree  qui  in- 
terfuerinl    asscnsumque  praebuerint,  annotabo.  Co- 

tum  ea  tenentium  libera  fierent  morte  praeventus, 

non  implovit  quod  proposuerat.  Ipso  quoque  episco- 
pus  non  multo  post  longum  tempus  morions  (un. 

1093),  quod  inceperal  non  terminavit ;  sed  ad  au- 
grnenlum  destruclionis  episcopatus,  terras  arabiles 
episcopi  circa  Tornacum  Theoderico  monetario,  et 
aliis  primoribus  hujus  regionis  vendidit.  Nemus  et 
silvam  de  Holein,  et  de  Sancto  Genesio  distraxit, 

tradens  singulos  bonarios  ad  redditum  quatuor  de- 
nariorura  singulis  annis  sibi  solvendorum.  Hic  inler 

ccetera  quae  laudubiliter  fccit,  etiam  coenobium  no- 
strum,  quod  a  barbaris  qnondam  destructum  fuisse 
ferebatur,  restaurare  curavit  anno  Dominicae  Incar- 
nationis  1092.  Rabodo  successit  Baldricus. 

mes  ergo,  mercede  effusus,  regem  soeerum  filii   sui  r>      97.  Cum  ergo  jam  per  trecentos  fere  annos    Ec- 
adiil,  precem  pro  epi-copo  fudit,  veniam   facile  im- 
petravil,  eumque  regi,  et  proprio   solio  cito  recon- 
ciliatum  reddidil;  deinde  allaria  sibi  dolegata  tenuit, 

quorum  baec  sunt  nomina  :  De  Corturiaco,  de    Pul- 
ten,  de  Turult,  de  Aldenardia,  deHenniis,  deHulten, 

de  Dunza,  dc  Nivolla.   do  Ro  lenbruc,  de  Alenbruc, 
de  Mallenghin,  de  Sclipies.  Qua  donatione  ab    epi- 
scopo  facta,  oplimates  Flandrenses  a  comito    petic- 
runt    sibi    ea    concedi    in  beneficium,  quae  accepta 

optimates  mililibus  sibi  servienlibus  rursus    in    feo- 
dum  distribuerunt,  sicque  paulalim  de  jure  pontifi- 
cali    ponitus  in  jus  militum    transierunt.  Hoc  ergo 
pacto  Tornacensis  Ecclesia  xn  altaria  perdidit.  Quoe 
si  episcopusTornacensis  ad  mensam  suam  sicut  olim 
libora    poosidcret,   multos  exinde    pauperes    secum 

clesia  Tornacensis  pastore  proprio  viduata  fuisset, 
lempore  domni  Hugonis  Cluniacensis  abbatis,  cujus 

superius  mentionem  fecimus,  accidil  ut  quidam  Re- 
mensis  Ecclesiae  canonicus  raagnae  probitatis  vir, 
nomine  Odo,  vitam  saecularem  relinqueret,  et  in 
eadem  Cluniaceusi  Ecclesia  monachus  tieret.  Cum- 

quo  ibi  pcr  aliquot  annos  religiosissime  vixisset,  et 
domnus  papa  Gregorius  VII  eidem  domno  Hugoni 
abbati  mandasset  ut  sibi  aliquos  de  monachis  suis 
viros  sapientes  transmitleret,  quos  competenter 

episcopos  ordinare  posset,  domnus  Hugo  ei  inler 
caeteros  praefatum  Odonem  transmisit,  quom  papa 
in  urbo  Ostiensi  episcopum  consecravit.  Defuncto 

papa  Gregorio  Victor  succedit  ;post  quem  idem  Odo 

ad  apostolicae  se.lis   pontificatum  eligitur,  et  Urba- 
reficero  possct.  Ibirduino    succcssit   Hugo,    Hugoni  ̂   nus  nominalur.  Qui,  quoniara  in  Ecclesia    Remensi 
Balduinus,  Balduino  Rabodus. 

96.  Hujus  Rabodi  tompore  comitatum  Flandren- 
sem  tenebat  Rubertus  filius  Bal.luini  Insulani,  et 

Adelae  filiac  regis,  quibus  data  fuerant  altaria.  Ve- 
niens  ergo  ad  cum  Rabodus  episcopus  oravil  eum 
ut  xii  abaiia  quae  Harduinus  de  mensa  Tornacensis 
episcopi  tulerat,  et  Balduino  Barbato  comiti  avo 
ejus  conccsserat,  Tornacensi  Ecclesiae  pro  anima 
sua  reddoret,  quoniam  jam  tempus  transiorat  quo 
reddita  esse  debuissent ;  tres  enim  comilcs  ea  tenere 
debuerant  qui  jam  decesserant,  scilicet  Balduinus 
Barbatus,  avus  hujus  Robi  rti,  Balduinus  Insulanus 
pater  ejus,  Balduinus  Hasnoniensis  frater  ejusdem 

Robcrti.  Qjera  cum  episcopus  rogaret  altaria   red- 

educatus  fuerai,  valde  eam  super  alias  deligebat,  et 

ut  antiquam  ei  dignilatem  xn  episcoporum  reddere 

po-set  non  parum  desiderabat.  Cum  ergo  superius 
memoratum  Guallerum  Cameracensem  episcopum 

prosimoniain  concilio  Claromonlensi  excommuni- 
casset,  protinus  Atrebatensibus  mandavit  ut  sibi 

proprium  eligerent  episcopum,  privilegii  sui  ancto- 
riiale  urbem  Alrobatensem  a  Camcracensis  episcopi 

subjcctione  liberam  deinceps  et  immunem  esse  con- 
cessit,  et  ut  episcopum  proprium  semper  haberet 
confirmavit.  Mandavit  eliam  clericis  Tornacensibus, 

ut  ad  eum  irentrecepturilibertatom  proprii  episcopi. 
Protinus  canonici  duos  honorabiles  viros  de  Eccle- 

sia  sua  Romam  miscrunt,  Elbertum  scilicet  et  Gcl- 

dcre,  dilationem  postulavit,  donec  a  matre  sua    ve-  D  dulfum  ;  sed  papam  Urbanum  jam   dofunctum  inve- 
ritatem  hujus  roi  audirot.  Cum  ergo  matrem  suam 
praefa!ara  Adclam  (34)  super  hoc  consuluisset,  illa 
utpote  religiosa  el  timens  Deum  respondit :  «  Verum 

est,  inquil,  lili,  quia  jam  tempus  transiil  quo  a  pa- 
tre  tuo,  et  avo  piomissa  fuerant  reddi.  Quia  orgo 
tibi  Deus  haereditalem  tuam  quam  perdidisti,  id  est 

Flandriam,  reddidit,  magnumque  exinde  honorem 

libi  fecit,  consulo  tibi  ut  eliam  super  hoc  honorem 

ei  facias,  et  Sanclie  Mariae  matris  ejus  altaria  sua 

reddas.  i  His  comes  compunctus  episcopo  se  eared- 

nerunt,  et  sine  efTectu  redierunt.  Urbano  successit 

Roinerus,  abbas  SanctiPauli,  el  vocatus  est  Pascha- 
lis;  cujus  tempore  cum  clerici  Romanam  curiam 
saepius  frequentarent  pro  dissensione  quae  inter  nos 

el  ipsos  erat,  Romani  qui  semper  novorum  negotio- 

rum  sunt  cupidi,  cceperunt  nos  incitare  ad  repeten- 

dum  proprium  episcopum  ;  accidit  autem,  cum  jam 
nobiscum  concordati  fuissent,  ut  domnus  Baldricus 

episcopus  noster,  pro  quadam  causa  commotus,  abs- 

que  omni  audientia  et  judicio   canonico,   missis  lit- 

(31 1  Adelam.  Haec  fundavit  abbatiam  monial.  Benediotinarum,  noraine  Messinez  prope  Ipras. 
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toiis  in  urbe  Tornacensi  divinum  oflieium  intcrdicc-  A  convocat,  diemquc  slatuit  qua   Lnmberlum   conse- 

ret.  Unde  prcefatus  Gonleius  praepositus  canonico- 
rura  conventum  evocat,  et  ad  repetendara  aniiquam 
libcrtalem  inciiat.  Continuo  duo  ex  ipsis,  Galterus 

scilicet  qui  postea  abbas  Sancli  Martini  claruil,  et 

Movinua  prsecenlor  ecclesiae  cum  lilteris  capituli 

Romam  petunt,  et  lilteras  domni  papae  Paschalis 

Tornacum  deferunt,  prsecipientes  clericis  et  abbati- 

bus  caeterisqufi  personis  opiscopalus  ui,  reraotadila- 

tipne,  proprium  sibi  eligcrent  episcopum,  alias  quo- 
quedomnoRadulfoReraensiarchiepiscopodetulerunt, 

pra^cipientes  ei  ut  eidem  eleciioni  efficaciter  insiste- 
ret,  et  eleclum  consecraret.  Illis  uecdum  reversis 

conti^it  doninum  Baldricum  epi^copum  mori. 

98.  Noviomenses  aulem,  scientes  clericos  Torna- 

crare  debebat  :  ipso  vero  die  rex  Ludovicus  Bemis 
adveniens  omnes  efiiscopos  advocat,  ct  ut  diligenter 

de  eodcm  negotio  intcr  se  traclarent  admonet.  «  Si 

enim,  inquit,  videritis  magis  ad  Dei  honorem  et  ani- 
marum  salutem  competere  ut  Tornacensis  Ecclesia 
proprium  episcopum  liabeat.  ego  libenter  concedo, 
quia  nihil  me  inhoc  perderc  video, nec voluntatiDei, 
vel  animarum  saluti  in  aliquo  resistere  vclo  ;  neque 

volo  ut  aliquis  per  me  dicat  hocbonurn  remansi 

vel  se  sub  mea  palliatione  coram  Deo  paret  excu- 
sare.  «  Cui  domnus  Joannes,  Morinensis  episcofius, 

vir  religiosus,  respon  lens  :  «  Vere,  inquit,  domine 

rex,  hoc  dicto  animam  veslram  hberastis.  Nunc  vi- 
deant  domni  nostri  episcopi  quid  agere  debeant.  » 

censes  Romam  abiisse,  callide  agentes   Lamberlum  ^  Arcliiepiscopus  tamen  in  eo  quod    coeperat  perseve- 
Tornacensem  archidiaconum  sibi  in  episcopum  ele- 

gerunt,  scientes  eum  pecunia  abundare,  et  per  eam 

confidentes  propositum  Tornacensium  cassari  posse. 

Electus  ergo  Noviomi  Lambertus  Flandriam  rediit, 

et  apud  Corturiacum  congregalis  abbatibus  et  per- 

sonis  episcopatus,  ut  electioni  suae  faverent  irapelra- 
vit.  Solus  abbas  nostcr  domnus  Segardus,utassensum 

preeberet  postulatus,  respondit  non  Corturiaci,  sed 

Tornaci  in  capitulo  Sanctce  Marico,  ubi  sedes  episco- 
palis  erat,  hujus  rei  assensum  debere  fieri,  nec  se 

aliquid  concessurum  nisi  pracsentes  videret  decanum 

Tornacensis  Ecclesice  et  prsepositum.  Sic  ergo  com- 
motis  adversus  eum  aliis  personis  Tornacum  rediit. 
Nec  mora  :  legati  cum  littcris  papae  Roma  redeunt, 

abbali  nostro  de  responso  suo    gratias    agunt,  ejus- 

rans,  praediclum  Lambertum  super  utramque  Eccle- 
siam  consceravit  episcopum,  multis  mirantibusquod 
magis  diligeret  pecuniam  reponere,  qnam  Remensi 
Eeclesiae  antiquam  dignitatem  reddere,  quod  utique 

facere  poluisset  facile,  et  regis  permissu  et  auctori- 
tate  domni  papse. 

Nec  tamen  audaci  Turno  fiducia  cessit. 

(Virg.  /Eneid.  ix,  126.) 
Quia  Gontero  praeposilo  cor  non  defuit ;  quin  potius 

assumpto  secum  domno  Segardo  abbate  nostro  ele- 
clum  suum  Herbertum  Romam  duxit,  non  per  Fran- 
ciam,  quia  timebat  regem  et  archiepiscopum,  sed 

perLotharingiam  ad  probandam  domni  papae  con- 
slantiam.  Lambertus  quoque  episcopus,  jam  conse- 
cratus,  confidens  in  multitudine   divitiarum   suarum —            — *  «j  .        p 

que  consilio   in    capitulo  suo   unanimiter   omnibus  u  Romam  tendit,  certus  quod  non  multum  sibi  conse- 
congregatis  elegerunt  sibi  in  episcopum  quemdam 
Morinensis  Ecclesice  archidiaconum,  nomine  Her- 
bertum,  lillerasque  domni  papae  Joanni  Morinensi 

episcopo  deferentes,  eumdem  eleclum  suum  sibi  li- 
berum  tradi  pelierunt  et  impetraverunt.  Inde  precfa- 
tum  archiepiscopum  Remensem  adeunles,  ut  eum 

secundum  doroni  papa?  prqeceptum  consecraret  ex- 
orarunt.  Sed  Lambertus  eos  praeveniens,  ut  dicilur, 

jam  animum  archiepiscopi  pecunia  corrttperat,  adeo 
ut  ejus  consilio  eliam  rex  Ludovicus  muneralus, 

duos  episcopos,  Aurelianensem  scilicet  et  Parisien- 
sem,  pro  cassanda  Tornacensium  clectione  Romam 
transmitteret.  Clericis  ilaque  Tornacensibus  electi 

sui  consecrationcm  pelentibus,  rcspondit  archiopi- 

cratio  jam  facta  prodesset,  si  papa  Tornacensis  Ec- 
clesiae  electum  consecrarct.  Utrique  ergo  coram 

papa  conveniunt,  et  nunc  his,  nunc  illis  curia  favet, 
ad  ultimum  tamen  etiara  Roma  immensiiate  pecu- 

nise  superalur,  nolcns  illam  Salluslii  sentenliam  fal- 
sim  essc  quadicilur  :  Onnia  venalia  Bomce.  Sed  ne 

ex  loto  papa  Tornacensibus  defuisse  videretttr,  man- 
davit  eis  per  litteras  ut  archidiaconum  sibi  eligerent, 
quoniam  Lambertum  archidiaconum  eorum  audierat 
Noviomensis  Ecelesiae  esse  episcopum  consecralum. 

Archiepiscopo  etiam  mandavit  ut  ei  Ecclesias  Tor- 
nacensis  cpiscopatus  ex  toio  interdiceret.  Archiepi- 
scopus  aulem  videns  inslabililaiem  et  muiabiliiatem 
Romanam,  in   urbe    Tornacen<i    lam  clericis  quam 

scopus  se  neo  Lambertum,  nec   Hcrbertum    conse-  i)  moiiachis  interdixit  divinum  oftieium,  nisi  recipercnt 
craturum,  donec  legati  regis  duo  episcopi,  quos  pro 

eodem  negotio  adpapam  ttancmiserat,  Roma  redi- 
rcnt.  Ita  ulriusque  electi  consecralio  suspensa  et  in- 
certa  fluctuabat,  cum  ccce  episcopi  Roma  redeunt, 

litteras  domni  papte  archiepiscopo  deferunt,  in  qui- 

bus  papa  idem  negotium  in  manu  et  provisione  ar- 
chiepiscopi  ponebat,  dicens  sibi  archiepiscopum 

mandasse,  quod  si  Tornacensesproprium  episcopum 

habcrent,  et  episcopalis  dignitas  plurimum  vilesce- 
ret,  el  Noviomensis  Ecclesiac  redditus  ncquaquam 

cpiscopo  ad  necessaria  sola  sufficerent.  His  lilteris 

susceptis,    sibi    subditos    episcopos   archiepiscopus 

Lambertura  episcopum.  Lambertus  quoque  experiri 
volens  utrum  eum  susciperent,  Tornacum  venil  ; 

quidam  vero  illusores  eo  veniente  omnes  balillos 
campanarum  lurati  sunt,  ut  cis  non  sonanlibus  vilior 

fierel  processio.  Quod  cornens  episcopus,  se  rcilicet 

sine  honore  susceptum  ftiisse  a  c.inonicis,  civibus 

inde  conquestns,  protinus  urbe  exiit,  et  omnes  Ec- 
clesias  tam  monacborum  quam  clericorum  quas  in 
Flandria  habobant,  invasit.  Gonterus  iterum  Romam 

rediens,  omnia  hsec  papas  retulit,  et  ab  eo  litteras 

archiepiscopo  retulil,  in  quibus  de  interdiclo  quod 
Ecclesiae  Tomacousi  fecerat  valde  euaa  increpabat, 
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ipsumqne  interdiclum  irritum  esse  pracipiebat;    et  A      lOl.IntereaquiilamTornacensis,  nominoMovinus, 
ne  Lamberlus  Eeclesiam  Tornacensem  gravaret,  in 
manu  el  tuilione  saa  eam  soscipiebat.  Ilis  liiteris 

susceptis,  arcbiepiscopus  comprovinciales  cpi-;copos 
convocavit,  litterasque  dulcissimas  et  hurnillimas 

Tornacensihus  milteus,  eos  ad  concordiam  cum  epi- 
scopo  suo  vehementerexbortavit,tandemqueeos,  quia 

auxilia  eis  deerant,  inflexit.  1'apa  qnoquc  eis  per  lit- 
teras  mandavit  ne  moleste  ferrent  quia  propter  scnn- 
dalum  regni  pro  teropore  adhuc  pati  volebnt  ut  No- 
viomensis episcopus  eliam  Tornacensem  regeivLepi- 
scopatuin.  SicTornacenses clerici  Romanam  tergiver- 
sationem  experti  quieverunt,  seque  post  decessum 
Lamberti  suam  libertatem  assequi  posse  speraverunt. 

'.»9.    Lamberto    deccdente    Noviomenses  canonici 

videns  se  prolem  non  habere,  ecclesiam  quamdam, 
in  honore  sancti  Rfedardi,  prope  Tornacum  silam, 
de  opibus  suis  amplificat  :  utquo  in  ea  religiosos 
clcricos  ponal  a  domno  Simone  episcopo  postulat. 
Cujus  illoe  pelilioni  favens,  quemdam  religiosum 

canonicum,  nomine  Ogerura  de  monte  Sancti  Eligii, 
ibi  abbatem  fecit,  ipsamque  ecclesiam  ei  liberam 
tradit.  llle  vero  protinus  auxilio  Dei  et  civium  ibi 

se  posse  proficerc  videns,  locum  tamen  illura 
angustuin  esse  sciens  pro  construendis  officinis 
conventui  fratrum  necessariis,  lerram  quamdam 

super  planitiem  Scaldi  fluminis  inferius  emit, 
ibique  ecclesiam  lapideam  in  honorem  sancti 

Nicolai  cum  ofiicinis  congruentibus  construxit,  plu- 
qucmdam  Simonem  adolcscentem  sibi  in  episcopnm  3  resque  tam  clericos  quam  laicos,  necnon  et  mulieres 
elegerunt,  tilium  Hugonis  comilis,  cognomenlo 
Magni,  qui  cum  caeteris  principibus  ad  accipiendam 
Jerusalem  profectus  in  itinere  mortuus  fuerat.  Quia 
crgo  idem  Simon  germanus  erat  Railulfi  comiiis 
Peronensis,  et  inclytus  Carolus  comes  Flandrensis 

sororem  ejus  conjugem  habebat,  pater  etiam  proe- 
diclus  Ilugo  germanus  fuerat  Philippi  regis  Fran- 
corum,  cujus  filius  Lmlovicus  tunc  regnum  ha- 
bebat,  ideo  clerici  Noviomenses  propter  ftuslran- 
dam  spem  Tornacensium  eum  ad  episcopatum 
elegerunt,  et  Tornacenses  protinus  iuterveniente 
glorioso  comi;c  Carolo  absque  ultra  contradictione 

eonsenserunt,  certi  quod  si  vellet  optime  Torna- 
censem  Ecclesiam  regere  posset.  Quia  tamen  adhuc 
infra  setatera  ct  infra  ordines  Ecclesiasticos  eraf, 

archiepiscopus  Remensis  Radulfus  sibi  praesentalum 
eonsecrare  distulit,  donec  illeRomam  petens  gratiam 

papse  obtinuil,  et  ntrique  Ecclesue  praefuit. 
100.  tuterea  Gonterus  prseposilus,  dum  rursus 

Romam  repelil,  in  villa  quse  dicitur  Sarracenas  in 
dicecesi  Lunensi  moritur,  ct  in  ecclesia  Sancta? 

Marise  sepelilur ;  succediique  ei  Theodericus  ado- 
ens  filius  Theoderici  palris  sui.  Domnus  quoque 

Odo,  Cameracensis  episcopus,  cum  germano  suo 
domno  Benediclo  monacho  nostro  ct  eleemosynario 

petenti  altare  de  Malda  ad  expensas  paupcrum 
dedisset,  et  quosdam  libellos,  scilicet  de  canone 
missae,  de  disputaiione  contra  Judaeum,  de  origine 
animse,  composuisset,  inlirmitate  corporis  gravatus 

cpi-copaium  reliquit,    sequc  Aquicinctum  in  lectica 

ibidem  congregavit,   ipsamque  abbatiam  appellari 
fecit  Sancti  Nicolai  de  Prato. 

102.  Eo  tempore  fames  vehementissima  totam 

provinciarn  oppressit,  ita  ut  plur^s  fame  intumes- 
cerent ;  comes  etiam  Carolus  per  totam  Flandriam 
pro  avcnae  penuria  cervisiam  componi  prohiberet, 
dicens  melius  esse  ut  divites  aquam  biberent  quam 

pauperes  fame  perirent.  Domnus  etiam  abbas  no- 
ster  Segardus,  misericordia  motus,  calices  argenteos, 
et  alia  qusedam  ornamenta  vendidit,  et  ex  eis  panem 
in  alimoniam  pauperum  emit.  Non  multo  post 
defunctus  est  domnus  Radulfus  ille  Northmannicus, 

prior  S.  Amandi  ecclesise  nostrae,  quae  sita  est  in 

pago  Noviomensi,  sepultusque  est  in  claustro  prope 
ostium  ecclesiae  a  domno  Theoderico  abbate  Sancti 

Eligii  Noviomensis,  qui  eum  pro  religione  sua  valde 
diligebat  :  de  cujus  obitu  cum  domnus  Radulfus 

praeposilus  noster  nimium  contristaretur,  ipse  quo- 
que  non  multo  post  gravissima  corporis  infirmitate 

ccepit  fatigari ;  cujus  quanta  dilectio  esset  circa  Ec- 
clesiam,  et  quam  integrum  et  sanum  sensum  etiam 
in  febris  valetudine  haberet  facilc  omnibus  potuit 
innoiescere.  Cum  enim  oleo  sancto  a  domno  abbate, 

totoque  conventu  lacrymante,  perunclus  fuisset, 
eumque  qualuor  filii  sui  ad  terram  super  cilicium 
deposuissent,  rogantes  ut,  juxta  exemplum  sancli 
Mariini,  in  cinere  et  cilicio  tribus  aut  qualuordiebus 
super  terram  jacere  libenter  pateretur,  Theodoricus 
germanus  ejus,  vir  dives  et  saecularis,  audicns  eum 
sic  inlirmari,  protinus  visitandi  gratia  supcrvenit, 

deporlaii  fecit.  Quoddomnus  Segardus  abbas  noster  **  eumque  cum  in  cilicio  jacentcm  videns  vehemenler 
audiens,  protinus  cum  monacbis  suis  illuc  lendif, 

utque  se  ad  Ecclesiam  Sancii  Marlini  quam  a  futrla- 
mentis  construxeral,  ubi  primo  monachus,  primus- 
que  ahbas  cxlilerat,  deferri  permillat,  expctit. 
Sed  abbas  Aquicinensis  Aluisus  dicit  se  nullo 
modo  passurum,  ut  quem  sibi  Deus  dederat, 
alibi  deferretur.  Sicque  infra  octo  dies  idem 

episcopus  defunclus,  in  ecclcsia  Aquicinensi  coram 

crucitixo  cum  magno  honore  sepelitur  :  et  de 

candido  marmore  imago  ejus  super  sepulcrum 

ejus  sculpitur;  succeditque  in  episcopalu  quidam 
Burchardus. 

fleret,  ille  cum  de  saeculi  contemptu  exhortari  coepit, 

dicens  omnino  parvipendendas  mundi  divitias,  quo- 
niam  si  Adam,  inquit,  ab  initio  mundi  usque  in  ho- 
diernum  diem  in  divitiis  vixisset,  et  hodie  eum  mori 

contingeret,  nihil  ei  prodesset  quod  tandiu  eas  ha- 
buissel.  Inter  caetera  etiam  sic  terrae  jacens  interro- 
gavit  ubi  comes  Carolus  esset,  vel  quid  faceret. 
Cui  cum  filii  sui  dicerent  ne  de  talibus  inquireret, 
sed  solummodo  animae  suae  solliciludincm  haberet, 

ille  respondens  :  «  Vere,  inquit,  de  pace,  et  statu 

tam  boni  principis  omnino  sollicili  essc  debemus, 

quoniam  in  pace  illius  erit  pax  Ecclesiarum,  iu  tur- 
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batione  autom  pjus  etiam  Ecclesiac  perturbabunlar ; 
unde  et  vivens  de  eo  sollicilus  sum,  et  etiam  post 

mortem  meam  si,  Deo  donante,  requiem  haberem, 

libenter  pro  eo  orarem.  •>  Cum  vero  post  haec  mor- 

tein  jamjamque  imminere  sentiret,  de  qnadam  terra, 

quam  in  episcopatu  Laudunensi  a  Clarenbaldo  de 

Roseto  nuper  cmerat,  quae  dicitur  Sparciacus,  ro- 

gavit  fratres  oircumstantes  ne  eam  relinquercnt, 

sed  diligenler  excolere  studerent,  quoniam  multum 

proficere  ibi  possent. 

Posl  hunc  ergo  sermonem  Dominica  anle  Natale 

Domini,  in  ecclesia  convcntu  Nocturnas  decanlante, 

eirca  mediam  noclem,  ea  pene  bora  qua  sanctus 

Martinus  transierat,  fidelis  servus  ejus  Radulfus 

Deo  et  ipsi  animam  suam  commendans,  ex  hoc 

mundo  migravit.  Quem  cum  domnus  Sogaidusabbas 

vellet  in  capitulo  ante  sedem  suam  sepelire,  ideo 

maxime  quoniam  ecclesiam  pariim  ex  substantia 

sua,  partim  labore  et  industria  sua  ex  majore  parie 

videbatur  construxisse,  quatuor  filii  ejus  probi- 

buerunt,  ct  ut  potius  cum  fratribus  suis  in  cccme- 

terio  sepelirelur  petierunt,  dicentes  superbia»  vel  ela- 
tioni  ascribi  posse  si  in  capitulo  scpeliretur  ;  ipsum 

vero  humilitati  potius  quam  elalioni  semper  deser- 
visse  :  nam  cum  xxx  fere  annis  piaepositus  ecclosife 

fuisset,  millus  omnino,  non  dicam  de  monacbis, 

vel  fratribus,  sed  nec  de  (amulis  quidem  inventus 

est,  quem  stultum  vel  fatuum  vocarit,  vel  super 

qiu-m  iratus  manum  miserit.  Sic  itaque  domnus 

abbas,  precibus  eorum  satisfaciens,  eum  in  cceme- 
terio  secus  et  prope  capellam  Sanclae  Mariae,  quam 

ipse  eodem  anno  construxerat,  retro  scilicet  altare 

cum  multis  lacrymis  eadem  Dominica  ante  Natale 

Domini  sepelivit,  filioque  ejus  Hcrimanno  consilio 

omnium  fratrum  praeposituram  commisit.  Mainsen- 
dis  vero  quondam  uxor  ejus  post  mortem  Radulfi 
ferc  xn  annis  vixit,  completisque  in  sanclimoniali 

babitu  plusquam  xl  annis  prsesentem  vitam  termi- 
navit,  et  in  eodem  ccemeterio  sepulla  est.  ldeo  vero 

filii  eorum  patrem  et  matrem  suam  magis  in  cceme- 

lerio  quam  in  capilulo,  vel  in  ecclcsia  sepeliri  vo- 
luerunt,  quoniam  revera  credebant  ibidem  bono- 
rum  bominum  corpora  esse  sepulla,  et  ex  consorlio 

eorum  melius  illis  esse  quam  si  seorsim  essenl  se- 

pulti. 
103.  (35)  Hermannus  ergo  praepositus  factus, 

cnepit  pro  posse  patcrnos  mores  imitari,  et  maxime 
ut  in  babitu,  factisque  suis  humilitas  potius  quam 
superbia  posset  notari.  Cumque  a  Nalali  Domini 

usque  ad  Pascba  praeposiluram  tenuissct,  visum  cst 
ei  in  somnis  quod  loquerelur  cum  patre  suo,  et  an 
ex  integro  rcquiem  invenisset  requirebat.  Cui  patcr 

respondebat  :  «  Verc,  fili,  si  in  claustrali  vila  ma- 
nere  mibi  licuisset,  elpnrposilura  mihi  injuncta  non 

fuisset,  absque  omni  debiio  perfeclam  requiem  in- 
venissom.  »  Protinus  Hermannus  evigilans,  et  bu- 

jusmodi  somnium  pro  correclione  sua  se  vidisse  re- 

A  putans,  illud  apostolicum  apud  se  relractans  :  Sce- 
cnlariajudiciasi  habueritisintervos,contemptibiles 

tjui  sunt  in  Ecclcsiajllos  constituite  adjudicandum 

(l  Cor.  vi,  4).  Necnon  et  illud  B.  Gregorii  quod 
qui  lectioni  et  orationi  invigilant,  ipsi  sunt  vasa 

aurca  et  argentea,  quae  per  Moisern  in  labernaculo 
testimonii  ad  servitium  et  officium  altaris  fieri  jussa 

sunt.  Porro  saga  cilicina,  quibus  tibernaculum  ope- 
ritur,  significant  eos  qui  exterioribus  intenli,  pluviis 
et  imbribus  ventorumque  patent  impulsibus.  Haec 

et  his  similia  multa  divinaepaginae  secum  revolvens, 
omissa  omni  dilatione,  universum  Ecclesiae  debilum 

ex  integro  solvit ;  sicque  in  capitulum  veniens,  et 

domui  Segardi  abbatis  pedibus  prostratus,  somnium 

prasdictura  retulit,  et  ut   de  praepositura  absolvere- 
p>  tur  petiit,  et  nimis  insistens  impetravit ;  postque 

more  suolibris  scribcndis  et  ecclesiasiicaepsalmodiae 

insistere  ccepit,  quoniam  Deo  donante  erat  corpore 

sanus,  et  ad  tolerandum  silentium  claustri,  labo- 
remque  tamnocturnae  quamdiurn*  psalmodiae  nullo 

penitus  fratrum  inferior,  vel  lardior  esse  volebat, 

sed  nec  ab  aliquo  scriptorum  in  assiduitate,  vel  ve- 
locilatescribendi  se  vinci  permillebat.  Scripsit  enim 

quatuor  breviarios,  pluresque  B.  Augusiini  libros. 
Pro  talibus  studiis  multum  a  domno  Segardo  abbate 

domnoque  Gerberto  priore  diligebatur,  ila  ut  etiam 

ei  coram  se  injungerent  Dominicis  ct  festis  diebus 
sermones  in  capilulo  fralribus  proferre,  quoniarn 

cum  caeleris  aliis  donis,  eliam  inlelligentiam  Scrip- 

turarum,  et  diserliludinem  ea  quae  sentiebat  profe- 
rendi  ei  Dominus  contulerat. 

C<  104.  Dehincto  ergo  Radulfo  praeposito,  etiam 
domnus  Segardus  abbas  paulatim  coepit  debililari, 
et  viribua  deficere  corporis.  Eodem  ergo  anno  longa 
inlirmitale  gravatus,  evoluto  unius  anni  spatio,  in 

sequenlis  Natalis  Domini  die  cum  missam  de  luce 

idem  Lux  fulgebit  cantassemus,  ipse  pra?  nimia  las- 
situdine  vidensse  deficere,  ante  gradum  praesbyterii 

se  in  majori  cclesia  fecit  deferri,  ibique  oleo  sanclo 

perunctus,  et  Dominici  corporis  perceplione  mu- 
nitus  post  Primam  in  capitulum  venit,  totumque 

conventum  absolvit?  seque  ab  eo  ahsolvi  peliit,  inde 
ad  lectulum  rediit,  atque  post  paucos  dies  idem  ui 
Kalendas  Februarii  pirilum  reddidit  die  Dominica 
anno  Dominicae  Incarnationis  1127  indielione  v, 

epacla  vj,  concurrente  v.  Praefuit  autem  huic  eccle- 

D  sise  annis  xxi. 

105.  Eodcm  anno  gloriosus  comes  Carolus  Flan- 

drensium,  in  ecclesia  Sancti  Donatiani  apud  Bru- 
gias  ab  inimicis  suis  clanculo  interfeclus  fuit.  Post 

mortem  ejus,  lcgilimis  hieredibus  decedenlibus,  da- 
lus  est  comitatus  Flandrensis  a  rege  Ludovieo  cui- 
dam  Willelmo  juveni,  filio  Roberli  Northmannorum 

comitis.  Ad  qncm  Simon  cpiscopus  Tnrnacensium 

veniens  interveniente  eodcm  rege  cognato  suo,  ei 
noliricavit  quomodo  Harduinus  episcopus  Balduino 

Barbato  comiti  xn   altaria,    sicut  superius  relalum 

(35)  Sequentia  non  videntur  conscripta  ab  Herimanno,  sed  ab  alio. 

121 DE  RESTAURATIONE  ABBATUE  S.  MARTINI  TORNAC. 

122 

cst,  de  mensa  Tornacensis  episcopii  ad  tempus  con-  A      101.  Interea  j>ine  memoiioe  religioso  Segardo  de- 
cesserit,  et  quia  jam  tempus  transierai,  qno  reddita 
csse  dehu i^sen t,  rog&vit  ut  jani  uunc  lamhm  ea 
Ecclesiae  Tornacensi  et  sibi  redderet.  Comcs  verba 

episcopi  multorumtesiimonio  vera  esse  cognoscens, 
ccmmonenle  rege ,  protinus  ca  piaTato  cpiscopo 
libera  reddidit ,  seque  ei  exinde  nullam  illaturum 

molesliam  spopondit.  Sed  conies  non  diu  est  passus 

Flandrenses  in  sua  consistere  libertate,  sed  pau- 
latim  ccepit  eos  opprimere,  et  serviiutis  legibus  sub- 
jicere.  Unde  illi  perterrili  quasi  jam  in  forihus 
mortem  adesse  videntes,  prin.o  roussitando,  deinde 
apertius  colioquendo  incipiunt  consulere  quomodo 
de  liujus  novi  Phaiaonis  tam  intolerabili  jugo  colla 
sua  possint  excutere.  Quid  multa?  audiunt  quemdam 

functo,  atque  in  capella  Beatse  Mariae  ante  altare 
sepulto,  successil  ei  in  regimine  monaslerii  Heri- 
mannus  tertius,  filius  Radulfi  preepositi.  Hic  cum 
reliquis  fralribus  suis  Thcoderico,  Waltero,  Ra- 

dullo  ad  pedes  magistri  Odardi  litlcrali  scientia  ap- 
prime  erudilus,  diviui  verbi  claruit  praedicator  ma- 
ximus,  egregie  evangelizans  et  affirnians  testimoniis 
Scripturarum  Christum  Dei  virtutem,  mundi  Re- 

demptorem  et  Salvatorem,  et  lingua  ejus  princi- 
paliler  inter  principes  loquebatur  sapientiam.  Cujus 
temporibus  ecclesia  noslra  dedicata  est  a  domno 

Simcne  episcopoanno  Dominicae  Incarnationis  113*2, 
ab  instauratione  vero  ejusdem  ccenobii  quadrage- 
simo.   In  administratione  autem   monasterii  decem 

adolescenlem  ex  Theoderico  duce,  et  matertera  (36)  _pj  anuis  nondum  expletis,  gravem  quae  paralysis  voca- 
Caroli  comitis  genitum  in  Auxatia  consistere,  Theo- 
dericum  nomine ,  quem  secrcte  accersenles  post 
varios  pugnarum  eventus  apud  castellum  quod  di- 
citur  Alos,  a  quodam  pedite  in  manu  sub  pollice 
vulneratus  mortuus  est.  Quo  apud  Sanctum  Ber- 
tinum  sepulto,  dominatum  totius  Flandriae  rege 
concedente  Theodericus  oblinuit,  quem  Simon 
episcopus  rogavit,  ul  sicut  Wilielrrus  pracdecesscr 
ejus  Tornacensi  Ecclesiae  jus  suum  recognoverat 
de  xu  altarihus,  qua?  jam  anlecessores  ejus  injuste 

muHis  annis  tenuerant,  ita  ipse  quoque  recognos- 
ceret,  et  redderet  ea  sibi.  sicut  Willelmus  coram 

rege  reddiderat.  Tunc  comes  ephcopo  ca  reddidit, 

ct  Iibera  dimisil,  seque  nunquam  ei  super  eis  mo- 
lestiam   illalurum  spopondit ;  scd  pro  islis  recogni- 

lur  mcurrit  aegriludinem  ;  qui  mansuetudine  nimia, 
et  humilitate  cordis  poilens  juxta  exemplum  summi 
Magislri  qui  ait  :  Discite  a  me  quiamilis  sum  et 

humilis  corde  (Matth.  xi,  29),  nemine  prorsus  co- 
gente,  sed  ir.jpria  vohmiate,  et  humilitate  curam 
sibi  commissam,  baculumque  suscepli  regiminis  in 
manu  reddidit  nobili  honorificoque  Simoni,  Dei 
gratia  Tornaceujium  ponlifici. 

108.  Post  quem  Ecclesiae  nostrae  gubernacula 
quartus  suscepit  Walterus  ;  et  hic  Tornaci  natus, 
nulritus,  episcopii  canonicus  exslitit,  vir  quidem 
secundum  sibi  a  Deo  datam  sapientiam  zelum  Dei 

habens,  qui  reslaurationem  ecclesiae  nostrae  com- 
memoratam  superius  per  omnia  noscens,  uipote 
qui  seplennis   erat   eodem  tempore  quo  coepla  est, 

lionibus   comitum   nondnm   opiimates  Flandriae  qui  G  ab  ipso  Odone  primo  abhate  hujus  loci  saape  admo- 
ea  in  beneficium  acceperant  reddere  voluerunt, 
sicque  ecclesiam  exbaeredalam  esse  dolemus.  Hic 

er^o  episcopus  longo  lempore  praefuit;  altaria  re- 
cuperare  nequivit,  sed  ea  altaiia  quae  decedenlibus 
pcrsonis  sibi  remanserunt,  ecclesiis  tradidit,  cujus 
relalione  mulloiumque  testimonio  cognovi  quod 
redditus  episcopatus  praebendarumque  canonicorum 
Ecclesiae  Tornacensis  singulis  annis  fcie  cectum 
marchis  argenti  adauxerit. 

1 C  6.  De  anliqua  vcro  possessione  a  rege  Chilperico 
tradita  usque  in  praesens  tempus  retinent  teloneum, 
et  ponlinagium,  et  foragiorum  suam  partem.  Quibus 
ca  qurr  a  fidelibus  eis  quotidic  dantur  conjungentes, 
[  ia  bendas   insliluerunt  multum   opimas,  de  quibus 

nilus  est,  ut  lenocinia  mundi  relinqueret,  el  cum 
coaevis  suis  filiis  Radulli  praepositi  habitum  sacrae 

religionis  acciperet,  sed  cum  per  dies  singulos  hu- 
juscemodi  sermonibus  animum  ejus  accendere  cu- 

peret,  et  ille  nequaquam  assensum  praeberel,  tan- 
dem  diuturna  admonilione  fatigalus  abbas  quasi  lu- 
dendo  praedixit  ei  quod,  priusquam  vilae  cursum 
terminaret,  monachus  S.  Maitini  existeret.  Sed  quia 

ncque  qui  plantal  est  aliquid ,  neque quirigat,  nisi  in- 
crementum  dederit  Deus  (I  Cor.  iii,  7;,  eo  lempore 
verbum  praedicationis  in  eo  non  convaluit,  sed  per 

quadiaginta  lere  poslea  annos  in  sacculaii  vila  re- 
mansit.  Tunc  namque  ccrnens  Dominus  opportunum 

tempus  accidisse,    quo  prophelia  domni  Odonis  im- 
magnifice  suslenlanUir.   Tolum  etiam  studium  suum  D  pleri    debuisset,   percussit  cum    gravi  invaletudine 

ad  emendas  terras,  et  ad  acquirenda  altaria  con- 
verlcrunt  :  Unde  factum  est  ut  ecclesiam  B.  Quin- 
tini  de  Foro,  in  qua  congrcgatio  canonicorum  olim 
mansil,  Iteatique  Petri  de  media  urbe  a  sanctimo- 
nialibus  dudum  inhabitatam,  quae,  ut  praemisimus, 
a  Fulchero  episcopo  subversae  sunt ,  cum  cacteris 
ecclesiis  parochianis  repeterent  a  militibus  Novio- 
mensibus,  quibus  idem  episcopus  eas  in  feodum 
tradidit,  et  sui  juris  subderent,  cum  quibus  etiam 
nonnullas  possessiones  earum  antiquas  receperunt  ; 
sicque  fines  suos  plurimum  dilataverunt. 

corporis,  el  tolo  stcmacho  deficieute,  hamo  suo  ex- 
traxit  eum  ah  amore  saecularis  vilae,  et  in  ccenobio 
S.  Amandi  Helnonensis  monachus  factus  est.  Cum- 
que  illic  per  biennium  laudabiliter  vixissel,  et  pro 
sua  probitate  prior  ibidem  factus  fuissel,  petivimus 
eum  nobis  dari  in  abbatem,  et  accepimus  ;  sicque 

[juxla]  prophetiam  domni  abbatis  Odonis  constat 
quia  cx  eo  tempore  non  solum  monachus  S.  Martini, 
sed  etiam  provisor,  et  famulus  tolius  domus  ejus  ac 
dispensalor  omnium  in  ea  Cln  isto  famulantium  fuit  ; 
qui  ordinatus  est  a  domno  Simone  anno  Dominicae 

(36)  Matertera.  Gertruda  filia  Roberti  Senioris  Fland.  comitit 

123 HERMANNl  S.  MARTINI  TORNAC.  ABBATIS 124 

Incarnationis    1136,    indiciione   xiv,   concur.    ni,  A  Et  posthaec  illi  eo  ordinc  quo  venerant  diseesserunt. 
epact.  xv,  Ilic  etiam  apud  saeculares  tantae  reveren- 
tiae  eflulsit,  ut  quadam  vice  in  curia  Flandrensi  cum 
requirerelur  a  comitissa  utrum  de  negotio  quod 
ventilabatur  auderet  jurare,  responderit  praeposilus 
Brugicnsis  Rogerius,  vir  religiosus  et  opinionis 
bonae,  non  ita  oporiere,  imo  quod  abbas  Tornacen- 
sis  solo  verbo,  lioc  ipsc  cum  omnibus  Flandriaereli- 

giosis  pcrsonis  jurejurando  auderet  confirmare.  In 

hujus  ergo  domni  Walleri  diebus  Tornacensem  Ec- 

clesiam  respexit  Deus,  reddetos  ei  prop  ium  episco- 
pum  ac  propriam  dignilatem  tot  annis  perdilam. 

109.  Cum  domnus  Simon  jam  fere  xxiv  annis 
pontificatum  tenuisset,  nullamque  omnino  diminu- 
tionis  suspicionem  haberet,  contigit  ut  quidam  ado- 

His  ergo  visis  adolescens  de  oxst&si  ad  seipsum  re- 
versus  de  terra  surrexit,  et  ad  patris  sui  domum 
rediens  fota  nocte  lcctulo  infirmus  decubuh.  Mane 

faclo  aima  1  en.dicta  so  asrergi  rogavit,  sicque  re- 

creatus  parliculam  vesiis  suae  combusiam,  et  car- 

ncm  sub  (a  liquefactam  ostendit,  et  ex  bis  quae  \- 
derat  Donnulla  relulit.  Sequenii  feriavi,  accersito 

secrete  Guillelmo  canonicorum  decano,  qui  posica 
abbas  in  ordine  Clarevallensi  claruil,  peccala  sua 

confessus  est,  accepiaque  ab  eo  absolulione  et  [  ce- 

nitentia  injuncta,  proxima  Dominica  corpus  Do- 
mini  suscepit,  quo  perccplo  mirum  dictu  vitam 

B.  Eleutherii,  quam  ante  sex  dies  in  exstasi  legerat, 
memorioe  revocatam  cunctis  audicntibus  ac  si  ora- 

lesccns  canonicus   beatae  Mariae,   nomine  Henricus,  g  lioncm  Dominicam,  cursim  legere  crepit.    Obstupe- 
paschali  tempore  feria  secundaxiKalend.  IMaii,  ves- 

pertina  hora,  jam  incumbente  nocte,  solus  forle  per 

novam  fabricam  ecclesiae  Sanctas  Mariae  sine  aliquo 
timore  transiret,  et  eccesubito  voces  quasdam  velut 
cum  impetu  lerribili  advenientes  magnae  mullitudi- 

nis  audivit  ;  toircm  etiam  fiammeum  super  se  ve- 
nicnlem  vidit,  ita  ut  particulam  tunicae  suae  ac  car- 
nis  sub  ea  de  bracbio  juxta  pugnum  combusserit. 
Stalimque  perterritus  in  terram  cecidit,  et  conlinuo 

quasi  in  exstasi  raptus  vidit,  quamplures  ad  se  ve- 
nientes,  sibique  colloquenlcs  :  quos  jam  defunctos 
esse  sciebat,  quosque  viventes  cognoverat.  Postea 
ei  visum  est  quod  esset  in  campo  rosarum,  et  lilio- 
rumfloribus  totiusque  dulcedinis  amcenitate  repleto; 

facii,  rei  novitate  pcrcussi  convenimus  (37),  et 

mulla  ad  invicem  super  tam  mirabili  visione  con- 

ferre,  et  conjicerc  coopimus.  Licet  enim  quirlam 

adolescentem  diclandi  et  versificandi  pentum  dice- 
renl,  banc  vitam,  potuisse  componore,  nos  tamen 

scientiae  ejus  non  ignari,  ceiii  eramus  liujusmodi 

dictaminis  nunquam  eum  assuetum  fuisse,  et  quan- 
quam  ctsi  oam  composuisset,  nullo  modo  tamen 

eam  sine  libro  tam  cursira  mcmoriier,  et  corde  le- 
nus  totam  legere  valuisset.  Consibo  itaque  cum 

religiosis  viris  babilo,  dcmno  nostro  Samsoni  Rc- 

moium  arcbiepiscopo,  cbmnoque  Bernardo  Clere- 
vallcnsi  abbati,  rec  non  cl  aliis  episcopis  atque 

abbatibus  pro  audiendis  et  disculiendis  libris  ma- 

in  quo  consistens,    et  proe  nimia   suavitate  prioris  n  gistri     1'etri    Abailardi   in   oclavis  Pentecostes    cum 
terroris  borrore  effugato  exhilaratus,  et  velut  tolus 
recreatus  et  renovatus,  vidit  quatuor  albis  vestibus 
indutoscum  candelabris,  ac  ihuribulis  ad  se  vi  nien- 

tes.  Hos  sequebantur  tres  honorabiles  viri,  episco- 
palibus  indumentis  decorati,  baculos  pontificales  in 
manihus  tencntes,  mitras  aureas  etiam  in  capitibus 
portantcs,  in  quibus  cujusque  nomen  scriptum  con- 
tinebatur;  nam  in  ejus  milraqui  medius  inccdebat 
scriptum  eral:  S.  Eleutiierius  episcopus  ;  in  ojus 
qui  ad  dexteram  gradiebalur,  S.  Eugius  episcopus  ; 
in  ejus  qui  ad  sinislram  slabal,  S.  Aciiarius  episco- 
pus.  Post  eos  vero  sequobalur  domnus  Gerardus 

presbyter,  vir  religiosus,  vesle  sacerdolali  indutu«s, 
qui  fidelis  procurator  eleemosynariae  Sanctae  &fariae 
exstiterat.    Beatus   itaque  EJeulherius,   juveni  pro 

G 
roge  Francorum  in  Senonensi  (38)  urbe  congregatis, 

visionem  istam  scriptam  transmisimus,  ct  quid  eis 

exinde  agendura  videatur,  consuluimus.  llli  no!  is 
mandaverunt  ut  divinae  voluntalis  effcctum  deinceps 

exspcctaremus. 
110.  Et  ecce  post  paucos  dies  prsefatus  juvenis 

quibusdam  signis  praenoscens  beatum  Eleulherium 
rursum  sibi  manifestandum,  summo  mane  peccaia 

sua  confessus,  missain  audivil,  corpus  Domini  su- 

scepit.  Dcinde  secrctarium,  in  quo  sancli  viii  fere- 
trum  positum  eiat,  oraluius  cum  paucis  ingredilur, 

cum  subito  ad  tcrram  cecidisse  loris  \  ositis  nunlia- 
tur.  Ingredicnlur  quamplurcs  ;  cum  quibus  et  r.cs 

ingredimur.  Ingressi  auicm  eum  supra  tenam  cImi- 
sis  oculis  ac  si  exanimem   jaccnkm   conspicimus, 

pinquans,  quasi  blandiondo  nianipulum  suura  super  L'  ci  admirantes  finem  rei  exspectamus,    el  ecce  i  ost 
eum  projecit ;    deindc   librum   vilae  suae,    quem  in 
manu  sua  gestabat,   ei  oslendit,    et  coram  se  legerc 
praecepit;    perlectumque   ab  co   recipiens    in  siqu 
suo  rcposuit,    ct  ad  locum  in  quo  prius  slclerat  re- 
diil.  Postoa  bcaius  Eligius  juvcni  appropinquans  ii- 
brum  vilae  suae  ei  obtulit,    et  juvenis  eum  sibi  satis 

paululum  eum  sancii  Eleutherii  elevalionem  legere 

audimus,  et  ad  mulla  quae  inlerrogaLamus  ci.m 
respondere  admiramur.  De  oxstasi  vero  revcrsus, 

ea  quae  legerat  scripsit.  Post  hanc  itaque  visiouem 
quam  videramus,  certiores  facii  de  prima.  cui 
nullus  interlucral,   in  ccmmune    Deum  rogabamus, 

notum  csso  diccns  legere  noluit.  Sanclus   quoque      ut  si  ex  ipeo  foret  ha-c  visio,    manifestaretur  etiam 
Acharius  ei  in  dexlera  sua   scriplum  osiendil   :    hi      tciiio. 

nomineDominiJesupermemortuusre&uscilatusest.         tll.  Necdum   quadraginla  diea   Innsieraiit,   el 

(37)  Conveuimus.    Videlur  conlinuator  hujus  hi- 
sloriao  fuissc  canonicus,  posl  monachus  S.  Martini 
Tornac. 

(38)/??  Senonensi.  Concil. Senon.celebralum  fuit 
ann.  114-',  non  vero  11  iO,  ut  quidam  volunl.  Yide 
adnot.  ad  num.  10S. 
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praedictus  juvenis  sentiens  tertiam  vi*ionem  citins 
adfuturam,  feria  seata  snte  festum  sanoti  Lanrentii 

rursum  mane  peccata  suaconlessus,  et  audita  missa, 

Dominici  rorporis  perceptior.c  confirmatus,  preefa- 
tum  secrctarium  cum  paucis  oralurus  ingreditur. 

Nec  mora  :  nos  extra  positi  audientes  (.'11111  cecidisse 

accurriinus,  videmusque  eum  more  so'ito  clausis 
oculis  in  tcrra  velut  cxanimom  jacentem.  Yix 

quarta  pars  horco  tn.nsierat,  et  ecce  audivimus  eum 

lo^ere  qua%dam  miracula  sancli  Eleutherii,  nobisque 
interrogantibus  stupemu?,  eum  respondere  ad  plu- 
rima,  interquae  palara  prsedizit  quod  EcclesiaTor- 
nacemis  inlra  non  multum  tempus  propriura  esset 

episcopum  habilura,  et  prislinam  dignitalem  rece- 
ptura.  Quce  visio  et  prophetia  futuree  libertatisnobis 
indicia  contulerunt. 

1 1-2.  Quo  tempore  contigil  ut  tom  ecclesia  San- 
ctne  Mariae Tornaeensis  quam  ex  ipsa  dicecesi  multi 

clerici  famosi  conversionis  gratia  dominum  Rernar- 
dum  abbate;n  Clarevallensem  sequerentur.  Quorum 

relalione  idem  abbas  de  antiqua  dignitate  Torna- 
censis  Ecclesiae  inslructus,  etquanta  necessitas  esset 
ut  propler  infinitam  multitudinem  populi  proprium 
baberet  episcopura  cdoctus,  ex  visione  adolesceut  s 
sumpia  occasione,  aggreditur  secrele  Simonem 
episcopum  proponensque  ei  periculum  tot  animarum 

sub  cura  sua  degenlium,  ut  Tornaci  proprium  epi- 
scopum  ordinari  benigne  permitteret  dulciter  bor- 
tatur.  Prolinus  dulci  exhortatione  abbatis  compun- 
Ctus  cpiscopus,  consensit  precibus  ejus,  eo  tamen 
paclo  ut  de  redditu  Tornacensis  Ecclesiae  pariem